mus. Nunci tanti est ad excusandum Origenem, Sixti Senensis lib. v. Bibliothecæ annotationem 140 subnectamus. Puto, inquit, Origenem vocabulo plenæ fidei, intellexisse plenam cognitionem omnium mysteriorum divinitatis et humanitatis Christi, quam Maria Virgo nondum eo tempore habebat, quamvis ea omnia quantum de Christo noverat, certissima et inconcussa hinc teneret.

cum eo manere non poterant : sed dicitur descendisse cum eis. Crebro Jesus descendit cum discipulis suis, nec semper versatur in monte, nec absque fine sublimia tenet. In monte cum Petro est, cum Jacobo, cum Joanne, et rursus in alio loco cum cæteris discipulis (*Math. xvii*). Porro quia non valebant hi qui variis ægrotationibus laborabant, in montem conscendere, idcirco descendit, et venit ad eos qui deorsum erant. Nunc quoque scribitur, *Descendit cum eis, et venit Nazareth, et subiciebatur eis*. Discamus, filii, subjecti esse parentibus nostris : major minori subicitur. Nam quia majorem Joseph videbat ætate, propterea eum parentis honore coluit, omnibus filiis exemplum tribuens, ut subjiciantur parentibus. Quod si patres iis non fuerint, subjiciantur his qui patrum ætatem habent. Quid loquor de parentibus et filiis? Si Jesus filius Dei subicitur Joseph et Mariæ, ego non subiciar episcopo, qui mihi a Deo ordinatus est pater? Non subiciar presbytero, qui mihi Domini dignatione præpositus est? Puto quod intellegebat Joseph, quia major se erat Jesus, quod subiciebatur sibi, et sciens majorem esse subjectum, trepidus moderabatur imperium. Videat ergo unusquisque, quod sæpe melioribus præpositus sit inferior, et nonnuquam accidat, ut ille qui subjectus est, melior sit eo qui sibi videtur esse præpositus. Quod cum intellexerit dignitate sublimior, non elevabitur superbia ex eo quod major est, sed sciet ita sibi meliorem esse subjectum, quomodo et Jesus subjectus fuit Joseph. Deinde sequitur : *Maria autem conservabat omnia verba hæc in corde suo*. Plus aliquid quam de homine suspicatur, unde et custodiebat omnia verba ejus in corde suo, non quasi pueri qui duodecim esset annorum, sed ejus qui de Spiritu sancto conceptus fuerat, quem videbat proficere sapientia et gratia apud Deum et homines. Jesus proficiebat sapientia, sapientior per singulas videbatur ætates. Numquid sapiens non erat, ut sapientior fieret? An quoniam evacuaverat se formam servi accipiens, id quod amiserat resumebat, et replebatur virtutibus, quas, paulo ante assumpto corpore, visus fuerat relinquere? Proficiebat ergo non solum sapientia, sed ætate. Est ætatis profectus. Dux in Scripturis feruntur ætates, altera corporis quæ non est in potestate nostra, sed in lege naturæ : altera animæ, quæ proprie in nobis sita est, juxta quam, si volumus, quotidie crescimus, et ad summitatem venimus, ut non simus ultra parvuli fluctuantes, et qui circumferamur omni vento doctrinæ, sed esse parvuli desinentes, **311-312** incipiamus esse viri, atque dicamus : Quando factus sum vir, destruxi ea quæ erant parvuli (*I Cor. xv*). Hujus, ut dixi, ætatis profectus, qui incrementum habet animæ, in nostra est potestate. Si autem non sufficit testimonium, etiam illud de Paulo sumamus exemplum : *Donec perveniamus*, inquit, *omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis corporis Christi* (*Ephes. iv*). In nobis ergo est, ut ad mensuram perveniamus ætatis corporis Christi,